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1. Indledning 
 
Danmark betragtes i dag som et multietnisk samfund, hvor den mangfoldige etniske 

sammenblanding medfører ophedet debat både på den politiske scene, i medierne og i akademiske 

kredse. Specielt begrebet integration står centralt i debatten. Et af de herskende synspunkter i 

debatten går på, at mange mennesker med anden etnisk baggrund end dansk aldrig rigtig er blevet 

integreret i det danske samfund. Som følge heraf er der igennem de sidste tolv år iværksat utallige 

love og etableret en lang række konkrete tiltag, hvis formål er at fremme integrationen (Jf. Olwig & 

Pærregaard 2007:9). Et af disse konkrete tiltag er musik- og integrationsprojektet BazarMusicShop 

(BMS)1.  

 

I modsætning til mange andre integrationsprojekter er BMS ikke et offentligt integrationsprojekt, 

idet det hverken er Københavns Kommune eller andre offentlige instanser, der står bag projektet. 

Manden bag projektet BMS er derimod ingeniøren Amir Reza Ghomi. Amir startede pilotprojektet 

’Hits From the Bronx’ i 2007 dels fordi han interesserer sig for musik og dels fordi han kunne se at 

Ydre Nørrebro, hvor han selv bor, er ved at udvikle sig i en negativ retning. Formålet med ’Hits 

From the Bronx’ var at lave en plade med unge fra Ydre Nørrebro, hvor de unge selv skrev og 

indspillede deres sange/tekster. 23 unge meldte sig til projektet og ni måneder efter var der 

releasefest. Det er erfaringer fra dette projekt, der i dag udgør afsættet for BMS.  

Amir stiftede foreningen BMS i sommeren 20082. Foreningen henvender sig til unge i alderen 15 til 

20 år specielt fra Mjølnerparken, Haraldsgade Kvarteret og Aldersrogade i Københavns Nordvest 

kvarter og er placeret i Bragesgade ligeledes i Københavns Nordvest kvarter. I praksis rummer 

BMS dog unge fra både Ydre Nørrebro, Tingbjerg, Indre Nørrebro, København City, Amager og 

Frederiksberg. I deres projektbeskrivelse står der, at formålet med BMS er at støtte integrationen af 

etniske minoritetsunge gennem det frivillige foreningsliv, styrke og understøtte sunde varierede 

fritidsaktiviteter samt skabe succesoplevelser for etniske minoritetsunge primært fra lokalområdet. 

Dette ønsker BMS at gøre gennem aktiviteterne i Urban Music Program (UMP). UMP er et 

                                                 
1 Evalueringen af dette projekt blev udformet som opgave i faget: Pædagogisk Evaluering og Vidensproduktion, Forår 
2009 Afdeling for Pædagogik på Institut for Medier, Erkendelse og Formidling, Københavns Universitet. 
2 BMS er en etableret forening, med egne vedtægter, en styregruppe samt en tilhørende generalforsamling, sidstnævnte 
er foreningens øverste myndighed. BMS indgår i samarbejde med Sjakket, Århus/Syddansk Universitet, Dansk Musiker 
Forbund samt Taskforce Integration og støttes af Kunstrådet, Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration, 
Haraldsgade kvarterløft, Københavns Kommune (Udviklingspuljen & Brobygningspuljen), Mjølnerparken samt 
Egmont Fonden.  
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procesorienteret forløb, hvor de unge arbejder med syv forskellige faser inden for musikken. De syv 

faser består af research, idéudvikling, sangskrivning, musikundervisning, musikindspilning, 

presse/markedsføring og udgivelsesfest. Formålet med denne proces er, at de unge skal lære at 

producere deres egne sange og derigennem få nogle succesoplevelser samt opnå nogle sociale og 

faglige kompetencer, der vil kunne hjælpe dem i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet (Jf. 

BMS’ projektbeskrivelse). 

I hverdagen udgøres den daglige ledelse af stifteren Amir Reza Ghomi og projektmanager Karen E. 

Catanjal. Ud over de to er der et utal af frivillige tilknyttet projektet. De frivillige underviser bl.a. de 

unge inden for koncepterne i UMP. I skrivende stund er der 20 aktive unge med i projektet. Alle de 

mennesker, der er tilknyttet projektet er så godt som ulønnede. 

 

Denne rapport omhandler en evaluering af musik- og integrationsprojektet BazarMusicShop. Jeg fik 

kontakt med Amir igennem Videnskabsbutikken3, hvor Amir søgte en studerende til at evaluere 

processen samt resultaterne af projektet. I evalueringssprog søgte BMS en ekstern evaluator med 

henblik på at få ’viden om sig selv’. Amir ønsker at bruge evalueringen som en form for 

dokumentation, specielt i forbindelse med fundraising og i arbejdet med at finde 

samarbejdspartnere. Som afslutning på samarbejdet skal jeg holde et oplæg angående 

evalueringsprojektets pointer/resultater for styregruppen samt nogle af de folk, der støtter projektet 

økonomisk. Jeg har lovet, at jeg i evalueringen vil være meget empiri-nær, idet Amir ønsker en 

beskrivelse af deltagernes opfattelser, tanker og oplevelser, af at være med i projektet, ned på papir. 

På denne baggrund har jeg valgt at gå deskriptivt til værks også i evalueringsrapporten.  

 

Problemformulering 
 
Inden jeg startede feltarbejde hos BMS havde jeg en klar idé om, hvad jeg ville undersøge. Gennem 

mit fire ugers feltarbejde sprang der dog andre og mere interessante ting i øjnene, end det jeg først 

havde planlagt at undersøge. Under feltarbejdet begynder jeg at undre mig over, at ordet integration 

ikke bliver brugt i den daglige projekthverdag, og det virker heller ikke til, at deltagerne i projektet 

er klar over, at BMS er et integrationsprojekt. Samtidig har jeg selv svært ved at se hvori 

                                                 
3 Hos Videnskabsbutikken kan forskellige foreninger, organisationer, institutioner og private virksomheder søge 
studerende til at undersøge og/eller evaluere konkrete og relevante problemstiller, der finder sted hos den enkelte 
forening, organisation osv. Formålet med Videnskabsbutikken er at skabe kontakt mellem universitet/studerende og 
samfundet/erhvervslivet (www.videnskabsbutikken.dk).  
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’integrationen’ består i projektet, hvilket undrer mig og derfor beslutter jeg mig for at se nærmere 

på, hvilke integrationsprocesser der er at spore i BMS. Under feltarbejdet er der yderligere en ting 

der undrer mig, og det er den pædagogiske praksis, der finder sted hos BMS. Jeg finder ud af, at 

BMS ikke har et formaliseret pædagogisk værdigrundlag, hvilket gør, at jeg i mine interviews med 

Amir og Karen spørger dem om, om de har overvejet, hvordan de vil være over for de unge. Amir 

siger bl.a.: ”Vi har ikke rigtig tænkt over, hvordan vi skal være.” og Karen ”Vi har jo ikke rigtig 

decideret siddet og holdt møde om … hvordan vi skal være overfor de her unge …” På trods af at 

BMS ”ikke rigtig har tænkt over” samt ”holdt møde om”, hvilken pædagogisk praksis de ønsker at 

have, betyder det ikke, at der ikke er en pædagogisk praksis hos dem. Under feltarbejdet går det op 

for mig, at den pædagogiske praksis, de har, hænger sammen med deres egenforståelse. Dette 

kommer blandt andet til udtryk i måden Amir forstår sin egen rolle på, han forklarer: ”… for min 

rolle er ikke at opdrage og vores rolle er ikke at være socialpædagoger, vores rolle er jo bare at 

være professionelle musikere…”. Dette citat er ret symptomatisk for, hvordan BMS forstår sig selv. 

De ser sig selv som ”professionelle musikere” og ikke ”socialpædagoger”, og netop af denne grund 

er det måske indlysende, at BMS ikke decideret har overvejet, hvordan de vil være over for de unge 

og dermed heller ikke har et nedskrevet pædagogisk værdigrundlag. Alligevel undrer dette mig, og 

jeg beslutter mig derfor for at se nærmere på den pædagogiske praksis, der er hos BMS og hvordan 

denne hænger sammen med deres selvforståelse.  

De betragtninger jeg har gjort mig under mit feltarbejde har ført frem til følgende 

problemformulering – jeg ønsker at undersøge: 

 

1. Hvilke integrationsprocesser der er at spore i projektet BMS? og  

2. Hvilken betydning BMS’ selvforståelse har for den pædagogiske praksis?  

 

Integration og opfattelseskategorier 
 
I deres projektbeskrivelse omtaler BMS sig selv som et integrationsprojekt, hvilket gør det oplagt at 

se nærmere på, hvordan BMS selv forstår fænomenet integration, og hvori de selv mener integration 

er at spore i deres projekt. Dette vil jeg dog ikke gøre. I stedet ønsker jeg at anvende begrebet 

integration som et analytisk begreb. Dette gør jeg ud fra en antropologisk analytisk forståelse af 

begrebet integration, hvor integration forstås som et socialt fænomen og begreb (Olwig & 

Pærregaard 2007:9). Denne forståelse af integration gør det muligt ”… at belyse de sociale 
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processer, hvorigennem sociale fællesskaber og kulturelle tilhørsforhold skabes, ændres og 

bekræftes i det daglige liv.” (Olwig & Pærregaard 2007:23). I denne forståelse er det altså 

integrationsprocesser i konkrete sociale sammenhænge der er i fokus.  

For at besvare anden del af problemformuleringen vil jeg bl.a. anvende Trine Ølands tilgang til 

opfattelseskategorier. Ølands tilgang er brugbar, idet hun anser opfattelseskategorier som 

strukturerende for den pædagogiske praksis og forestillinger om denne (Øland 2007:563). Ifølge 

Øland kan, forskellige menneskers opfattelseskategorier undersøges ved at lægge mærke til ”hvilke 

skillelinjer de anlægger i deres vurdering af den pædagogiske verden, det vil sige, hvordan de 

adskiller legitim adfærd fra illegitim adfærd.” (Ibid.). Af dette fremgår det, at der i skillelinjerne er 

indlejret en idé om, hvad der påskønnes, anerkendes, legitimeres og dermed anses som ’det 

normale’ samt en idé om, hvad der ikke påskønnes, ikke ankerkendes, ikke legitimeres og dermed 

anses som ’det anormale’ i givne sociale sammenhænge. Ifølge Øland kommer skillelinjerne ofte 

”til udtryk i reduceret form i de adjektiver, der benyttes”, i måden mennesker er sammen på i 

forskellige fysiske rum samt i tidslige registreringer (Ibid.). For at undersøge BMS’ pædagogiske 

praksis er det altså nødvendigt at undersøge, hvilke adjektiver der italesættes i den daglige 

projekthverdag samt nærstudere interaktionen mellem de enkelte aktører. Ifølge Øland er det dog 

vigtigt at påpege, at de registreringer vi mennesker foretager os ikke må forstås som rent 

individuelle perceptioner, men skal ”forstås som del af en bredere social, historisk og kulturel 

forståelsesramme” (Ibid.:561). Dette betyder, at den pædagogiske praksis kan registreres som 

væsentlig af andre grunde end dem forskellige mennesker henviser til og arbejder ud fra (Ibid.).  

 

Metode og rapportens opbygning 
 
I deres oplæg til Videnskabsbutikken fremhæver BMS, at de ønsker, at evaluator skal tage 

udgangspunkt i de kvalitative metoder. Jeg beslutter mig derfor for at anvende deltagerobservation, 

uformelle samtaler og semistrukturerede interviews, som mit metodiske afsæt (Jf. Borgnakke 1996).  

Amir ønsker, at jeg i feltarbejdet skal følge fem drenge. De fem drenge har været med i BMS siden 

det var et pilotprojekt og har, ifølge Amir, været igennem den udvikling BMS tilbyder. Jeg har i 

perioden fra midten af marts 2009 til midten af april 2009 (deltage)observeret drengene til musik- 

og sangundervisning, ved foredrag, til BazarMusicMagazine4, i studiet, til et møde med Amir samt 

                                                 
4 BazarMusicMagazine er navnet på det blad som BMS udgiver. Bladet udarbejdes af de unge med hjælp fra to 
frivillige.  
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været med tre af drengene i skole. Derudover har jeg haft uformelle samtaler med drengene og den 

daglige ledelse samt udført semistrukturerede interviews med fire af drengene samt Amir og Karen. 

Endvidere har jeg haft, hvad der mindede om et fokusgruppeinterview med drengene. Formålet med 

denne snak/komsammen var dog ikke at ”skabe rige og mangefacetterede data” (Dahler-Larsen 

2003:189), men snarere et ønske fra min side om at opnå drengenes tillid. Af dokumentativt 

empirisk materiale har jeg nærlæst BMS’ projektbeskrivelse og vedtægter samt lyttet til de fleste af 

drengenes sange. Sangene har jeg haft adgang til via drengenes myspace-profiler. 

 
For at besvare første del af problemformuleringen – hvilke integrationsprocesser er der at spore i 

projektet BMS – vil jeg i afsnit 2 beskrive de fem drenge som jeg følger i mit feltarbejde. Jeg vil 

beskrive det miljø drengene vokser op i, hvilke emner drengene rapper om, hvordan de betragter 

BMS samt de sociale ændringer drengene, efter deres egen mening, har gennemgået siden de er 

blevet en del af BMS. I afsnit 3, 4 og 5 vil jeg besvare anden del af problemformuleringen – hvilken 

betydning BMS’ egenforståelse har for den pædagogiske praksis. I afsnit 3 beskriver jeg, Amirs 

forståelse af sin egen rolle, drengenes syn på og forhold til Amir samt interaktionen drengene 

imellem og med Amir. Denne beskrivelse danner grundlaget for BMS’ egenforståelse samt den 

pædagogiske praksis og forestillinger om denne. I afsnit 4 redegør jeg for samt anvender Klaus 

Goldschmidt Henriksen & Søren Magnussens udtryk/fænomen ’det fælles tredje’ (Henriksen & 

Magnussen 2001), da det har en god forklaringsværdi i forhold til den pædagogiske praksis, der 

udspiller sig hos BMS. I afsnit 5 vil jeg analysere på empiribeskrivelserne fra afsnit 4 med 

inddragelse af Ølands forståelse af opfattelseskategorier og Henriksen & Magnussens 

udtryk/fænomen ’det fælles tredje’. Afslutningsvis vil jeg i afsnit 6 konkludere samt perspektivere. 

 

I rapporten giver jeg de fem drenge samt deres rap-gruppe anonymiserede navne, velvidende, at det 

er svært at anonymisere mennesker i en lille forening.  

 

2. De fem drenge 
 
De fem drenge som jeg følger i mit feltarbejde udgør rap-gruppen X.  De får i dagtimerne 

(skole)undervisning fem forskellige steder, hvilket betyder, at det er i deres fritid de er sammen og 

at BMS er deres fritidsaktivitet. De er i alderen 16 til 18 år og har enten palæstinensisk, libanesisk 

eller irakisk baggrund. De er alle født og opvokset i Danmark på Ydre Nørrebro, København, og 

bor henholdsvis i Mjølnerparken, Aldersrogade og Tingbjerg. Disse boligkvarterer anses som 
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socioøkonomisk underprivilegerede områder præget af etnisk mangfoldighed, men en 

mangfoldighed, stort set uden etniske danskere. Samtidig er det områder, der ofte er i mediernes 

søgelys på grund af forskellige former for social uro, bandekrig og anden form for kriminalitet (Jf. 

Jensen 2008:33). Netop det at være etnisk minoritet, bo og vokse op i Mjølnerparken på Nørrebro (i 

Danmark) er det overordnede tema i de fleste af drengenes egne rap-tekster. Eller sagt med deres 

egne ord, at være ”perker” og vokse op i en ”ghetto” på ”Nørrebro”. Det er disse livserfaringer, der 

udgør afsættet for de emner drengene rapper om og som går igen – specielt emner som at ”holde 

ud”, ”finde den rette vej”, blive forstået, komme væk, drømmen om den eneste ene og om at få 

udgivet deres musik. I mange af rap-teksterne positionerer drengene sig som ”perkere”. Fx i sangen 

”Had mig eller elsk mig”5 rapper Mustafa ”en perker som mig” og Ali: ”respekt til alle perkere, der 

prøver at gøre det godt”. Samtidig fremhæver drengene, i nærmest samtlige af deres sange, at de er 

fra Nørrebro. Denne form for rap, hvor rapperen rapper fra en position som ”perker” og samtidig 

positionerer sig lokalt går under – efter min mening, en ret så provokerende betegnelse – som 

perkerrap (Jensen 2008:32,34). Sune Qvotrup Jensen, der selv har udført feltarbejde blandt 

hiphoppere/’perkerrappere’ i både Ålborg, Århus og i Sjakket på Ydre Nørrebro fremhæver, at 

”Fællesnævneren for de grupper, der laver perkerrap er … at de accentuerer perkeridentiteten” 

(Jensen 2008:34). Dermed kan det argumenteres for, at drengene gennem deres musik søger at 

opbygge en form for perker(rapper)-identitet, idet de rapper ud fra samt betoner deres ”perker”-hed. 

Perker-betegnelsen rummer samtidig drengenes forskellige etniske baggrunde og nationaliteter 

samtidig med, at den står i kontrast til det etniske danske. Dette gør, at det hverken er en fælles 

etnicitet eller nationalitet der udgør drengenes fællesskab, men snarere deres ensartede 

livserfaringer med at være etnisk minoritet i Danmark, bo og opvokse i Mjølnerparken og på 

Nørrebro samt en passion for rap-musikken og det at lave sin egen musik. 

 

Drengene om BMS – ”Det handler kun om musik jo” 
 
De fem drenge har været med i BMS siden det startede, og var også med i pilotprojektet ’Hits from 

the Bronx”. I mine interviews med fire af drengene spørger jeg dem om de kan forklare mig, hvad 

BMS er. Alle drengene fremhæver, at BMS er et sted, hvor unge mennesker kan komme og lære 

samt få hjælp til at lave musik, samtidig med at det er et sted, der åbner nogle døre, hvis man gerne 

vil blive bedre til at lave musik og gerne vil ud i musikbranchen. Eksempelvis siger Ramid:  
                                                 
5 Sangen ”Had mig eller elsk mig” er med Mustafa og Ali fra X samt en af deres venner.  
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”… hvis man ikke kan finde ud af at lave musik eller vil lære at lave musik, så kan man 

komme herop og lære at skrive tekster, og lære at mixe og lave beats6, og hvis man kan 

finde ud af det, så kan de give en nogle muligheder…”. Mens Ali udtrykker det sådan: 

”Jeg er med i BMS fordi jeg synes det er en god vej ud … til musikbranchen og 

hiphopkulturen”. Og Mohammed siger, det er ”en fed chance” og ”Jeg ønsker at tage 

imod al den hjælp jeg kan få … og blive bedre, og god nok til at udgive en plade”.  

 

Drengene er netop ved at komme ”ud til musikbranchen” og ”udgive en plade”. De skal til at lave 

en plade med en af de største producere i Danmark, hvilket betyder, at nogle af drengenes drømme 

om at komme ud i ”musikbranchen” og ”udgive en plade” så småt er ved at gå i opfyldelse, dog er 

der ingen tvivl om, at drengenes største drøm er at få ”en fed pladekontrakt”, som Mustafa 

formulerer det.  

Når drengene snakker om BMS er der ingen tvivl om, at de anser projektet for at være et 

musikprojekt. ”Det handler kun om musik, jo” som Ramid udtrykker det. Ali og Mohammed kalder 

også BMS for henholdsvis en ”musikforening” og ”et åbent pladeselskab”. For drengene er det 

musikken – ønsket om at få mere viden om musik, blive bedre til at lave musik og drømmen om at 

blive ”en stor rapper”, der gør, at de er med i projektet.  

 

Integration er ligesom afvænning 
 
Den eneste gang jeg i mit feltarbejde, hører ordet integration fra en af drengene er i mit interview 

med Mohammed. Han mener, at BMS kan betragtes som et integrationsprogram, idet projektet får 

de unge væk fra gaden og i stedet får dem til at lave musik. Mohammed fortæller: 

 

”… at det er fedt det de [BMS] har gang i. Det trækker også unge ud fra gaden af, ik’. 

Unge som måske har været tæt på at dræbe en eller anden, eller sådan noget, også kan 

man næsten sige, at det er et integrationsprogram. … Også laver de [unge] musikken i 

stedet for at lave noget, gøre noget dumt ude på gaden.”  

 

                                                 
6 Et beat er et stykke instrumentalt musik og den grundrytme som rapperen rapper sin tekst henover.  
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Lidt tidligere i interviewet, da jeg spørger Mohammed, hvad det er BMS gør for ham? Og hvad 

BMS betyder for ham? svarer han noget af det samme, dog uden at nævne ordet integration. Han 

siger:  

”… det [BMS] er et sted at hænge ud, i stedet for at hænge ud på gaderne, og så laver 

man noget man kan lide. For eksempel lave musik, det er noget jeg kan lide, i stedet for 

at gå ud på gaderne og sælge hash eller noget i den stil, eller skyde mennesker, eller 

noget i den stil”  

 

Jeg spørger Mohammed om han og drengene hang ude på gaderne før de blev en del af BMS, til det 

svarer Mohammed:  

 

”Altsååå, for at være ærlig, ja. Der var ikke noget at lave”.  

 

Efter at Mohammed selv har bragt ordet integration på banen spørger jeg ham lidt senere i 

interviewet, hvad han mener integration er, Mohammed forklarer det således:  

 

”… når du tænker på ordet integration, så er det ligesom afvænning kan man sige” 

SBJ: ”Okay” 

Mohammed: ”Blive afvænt eller” 

SBJ: ”Afvænt fra hvad?” 

Mohammed: ”Altså, fra noget dumt man gør til noget godt.” 

 

Af denne fortælling fra Mohammed fremgår det, at nu hvor han, og efter Mohammeds mening også 

de andre drenge, er blevet en del af BMS er de begyndt at bruge deres tid anderledes og opholde sig 

i andre fysiske rum end tidligere. Fra tidligere at opholde sig ude på gaden, hvor kriminaliteten er 

og ’det dumme’ frister, befinder de sig nu i de lokaler/studier som BMS har til rådighed. I studier, 

hvor der er mulighed for at dyrke deres interesse, musikken.  

 ”Jeg er blevet et bedre menneske” 
 
I mit interview med Mustafa fortæller han, at han synes, han har udviklet sig som menneske, er 

blevet bedre til at lave musik og samtidig er begyndt at lave sine lektier, siden han er begyndt i 

BMS. Jeg spørger Mustafa: 



 10 

 

SBJ: ” ... hvad har du fået ud af at være med i BMS?” 

Mustafa: ”Jeg har udviklet mig, altså siden … jeg har været med, altså. Jeg føler, jeg har 

udviklet mig både som musiker, som et menneske, skolen, altså.” 

SBJ: ”Ja, kan du sætte lidt flere ord på, både med” 

Mustafa: ”Altså i skolen, der plejer jeg ikke så’en, der plejer jeg ikke at lave mine lektier 

og sådan noget, men det gør jeg nu – tager mig sammen i skolen. Jeg er blevet et bedre 

menneske, synes jeg.” 

SBJ: ”Hvordan det?” 

Mustafa: ”Altså, hvordan skal jeg fortælle det. Hvis jeg kigger på, hvordan jeg var for ca. 

2 år siden, så er det noget helt andet end det jeg er i dag.” 

SBJ:” Mmm” 

Mustafa: ”Jeg tænker over tingene i dag – jeg tænker over konsekvenser. Altså, hvis jeg 

skal til at lave noget forkert, så tænker jeg, okay, hvilke konsekvenser kan det medføre, 

fængsel og sådan noget, nej tak!” 

SBJ: ”Ja” 

Mustafa: ”Såå holder jeg mig langt væk fra det.” 

SBJ: ”Og det er noget du har lært her i BMS?” 

Mustafa: ”Det er noget jeg har lært her, både af mine venner og af BMS, det hele altså 

…” 

 

Af denne fortælling fra Mustafa fremgår det, at Mustafa er begyndt at agere, men også tænke 

anderledes efter, han bl.a. er blevet en del af BMS. Han fortæller, at han er begyndt at tænke over, 

hvilke konsekvenser hans handlinger har, og han derfor er begyndt at holde sig væk fra kriminalitet. 

Samtidig fortæller han, at han er begyndt at gøre mere ud af sin skole. Senere i interviewet fortæller 

Mustafa, at det er Amir, der har fortalt drengene, at de skal betragte ”skolen som nummer et og 

musikken som nummer to”. Mustafa forklare det Amir har sagt til drengene sådan:  

 

”Hvis du ikke laver dine lektier, hvis du ikke er med i skolen, så siger dine forældre, fint 

så må du bare ikke lave din musik” 

SBJ: ”Okay” 
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LK: ”Så for at du må lave din musik, så skal du også tage dig sammen i skolen og lave 

dine ting, så dine forældre ikke siger til dig, nej du må ik’.” 

 

Her fremgår det, at det er Amir der har fået Mustafa til at tage sig samme i skolen, hvilket Mustafa 

har taget til sig, idet han er bange for, at hans forældre vil tage musikken fra ham.  

 

Opsummering 
 
I dette afsnit har jeg beskrevet de fem drenge, som jeg følger i mit feltarbejde. Jeg har beskrevet, det 

miljø drengene vokser op i, hvilke emner drengene rapper om, hvordan de betragter BMS samt de 

sociale ændringer drengene, efter deres egen mening, har gennemgået siden de er blevet en del af 

BMS 

Af beskrivelsen fremgår det, at drengene er begyndt at bruge deres tid anderledes samt opholde sig i 

andre fysiske rum end før de blev en del af BMS. Fra før at hænge på gaden, hvor kriminaliteten er 

og ”det dumme” frister til nu at opholde sig i rum, som BMS har til rådighed og hvor det er muligt 

for dem at dyrke deres interesse – musikken. Derudover fremhæver én af drengene, at han er 

begyndt at tænke og agere anderledes. Denne ændring indebærer, ifølge ham selv, at han tænker 

over, hvilke konsekvenser hans handlinger har og at han er begyndt at tage sig sammen i skolen. Af 

disse fortællinger fra drengene fremgår det, at de er begyndt at indgå i andre sociale sammenhænge 

end tidligere, hvilket kan anses for at være nogle af de integrationsprocesser, der er at spore i 

projektet BMS.  

 

3. Amir og drengene 
 
I dette afsnit vil jeg beskrive, hvordan Amir forstår sin egen rolle, hvordan drengenes forhold til og 

syn på Amir er samt hvordan drengene interagerer med hinanden og Amir. Denne beskrivelse 

danner grundlaget for at kunne svare på spørgsmålet om, hvilken betydning BMS’ egenforståelse 

har for den pædagogiske praksis. På trods af, at den daglige ledelse hos BMS i skrivende stund 

består af to personer, Karen og Amir, har jeg valgt kun at have fokus på Amir. Årsagen til det er til 

dels, at drengene har et nært forhold til Amir, og til dels, at Amir er stifteren af BMS, og dermed 

ham der har de grundlæggende tanker angående den pædagogiske praksis.  
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Amir om sin egen rolle 
 
Som nævnt i indledningen forstår Amir sin egen rolle som ”professionel musiker” frem for 

”socialpædagog”. Det Amir overordnet lægger i denne opdeling er, at hans baggrund er musik og 

ikke pædagogik. Amirs skelnen mellem at være ”professionel musiker” og ”socialpædagog” ligger 

dog ikke så meget i det arbejde, han udfører, men mere i ikke-lyst til at have stemplet 

”socialpædagog” på sig. Årsagen til, at Amir ikke ønsker dette stempel på sig er, at han forbinder 

en ”socialpædagog” med de pædagoger, han selv som teenager ”gik op og ned af”. Som han siger: 

”Jeg [kunne] aldrig identificere mig med de her mennesker, som gik og skulle hjælpe mig med alt 

muligt”. Af denne årsag ønsker Amir at ”være sig selv” overfor de unge, idet han tænker det vil 

medføre ”at de [unge] kan identificere sig bedre og høre mere efter”. Samtidig fremgår det, at Amir 

ønsker at være en rollemodel for drengene. Dette fortæller Amir mig allerede til vores første møde – 

opstartsmødet. I mine feltnoter fra opstartsmødet har jeg skrevet: 

 

Amir fortæller, at han prøver at være en rollemodel for drengene. Ikke en far, men snarere en 

storebror, som drengene kan se op til.  

 
    (Feltnoter fra opstartsmødet i Bazaren 10. marts 2009) 

 

Som det fremgår af feltnoterne, vil Amir ikke være en far for drengene, men hellere en rollemodel i 

form af en storebror-type. Endvidere har jeg skrevet, at Amir: 
 

Gentagne gange fortæller, at han også var en rod, da han var yngre. Jeg kan mærke på ham, at det 

er vigtigt for ham at fremhæve, at han en gang var ligesom disse drenge – en rod, som han kalder 

dem, men at han nu er kommet videre. 
              (Feltnoter fra opstartsmødet i Bazaren 10. marts 2009) 

 

Her fremgår det, at Amir opfatter sig selv som en x-rod samt anser drengene for at være nogle 

rødder. Da Amir ikke opfatter sig selv som en rod mere, håber han i stedet, at han kan være en 

rollemodel for drengene. I denne selvforståelse, som en rollemodel i form af en storebror-type 

ligger der også, at han ikke vil være en autoritet over for de unge, hvilket han forklarer i mit 

interview med ham:  
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”… jeg gider ikke være en autoritet, fordi så føler jeg, at nogle af deltagerne så vil skjule noget 

overfor mig … Det er i hvert fald sådan nogle tanker, jeg har gjort mig, at jeg vil være den, som 

man kommer og snakker med, når man har noget på hjertet, lige meget hvad, om det er enten 

familie, skole, venner, kærester lige meget hvad det er, så skal man bare kunne ringe til mig og 

sige ’Hey Amir, prøv at hør, så’en og så’en og så’en, hvad skal jeg gøre?’. Så hvis jeg føler, at 

jeg er en autoritet eller skælder ud, så blokerer jeg, så lukker jeg nogle døre, og det føler jeg 

bare, at jeg ikke har lyst til.”  

 

Her fremgår det, at Amir er bange for, at han lukker nogle døre overfor drengene, hvis han er en 

”autoritet” og ”skælder” dem ”ud”, og dette ”føler” Amir ikke han har lyst til. Senere i interviewet 

fremgår det, at Amir forbinder en autoritet med en der siger ”det er fandme for dårligt” eller ”det er 

fandme for dårligt, at du ikke kommer til tiden” og samtidig ”peger fingre” af de unge. På trods af, 

at Amir ikke synes hans rolle er at opdrage de unge, mener han, at det nogle gange er nødvendigt 

for kunne gennemføre den mission han og de unge har sammen, nemlig at lave noget musik. I stedet 

for at ”skælde ud” søger Amir at: 

 

”… sætte det [opdragelsen] i relation til noget som de [unge] kan forstå … det er den 

måde som jeg mener, at vi prøver at opdrage på, at sætte det i relation til musikken, 

altså, så de [unge] ligesom kan forstå det.”  

 

Her fremgår det, at Amir søger at opdrage de unge ved at sætter sine opdragende budskaber i 

forhold til musikken, da han anser det som en måde at få de unge til bedre at kunne forstå hans 

budskaber på.  

 

Drengenes forhold til og syn på Amir 

 
I det foregående afsnit fremgår det, at Amir ønsker at være som en storebror for drengene. I mine 

interviews med de fire drenge kommer det tydeligt til udtryk, at specielt tre af drengene opfatter 

ham som både en storebror og kammerat – én man kan stole på:  

 

”… han betyder faktisk lige så meget for mig som min rigtige storebror, min familie… 

som jeg stoler på mine venner, stoler jeg også på ham”, som Mohammed eksempelvis 

udtrykker det.  
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Udover det ’familiære’ forhold betragter drengene også Amir som en form for læremester både 

hvad angår musik, og også hvordan man opfører sig til fx møder. Ali fortæller:  

 

”Han har lært os at håndtere tingene, når vi er til møde for eksempel…”. Samtidig siger 

Ali: ”… det er lige som Amir, der tager sig af os… ringer til os, når vi har møder, komme 

til tiden og alt det der. Det er ham, der tager sig af sådan nogle ting og lærer os 

tingene.”  

 

I forhold til musikken fortæller Ali, at Amir har lært drengene: 

 

”… hvordan man laver beats, sætter dem op og sådan noget der, for han ved også en 

masse om det. Det er det, han har lært os og sådan noget.” Ali siger endvidere at: ”… 

det er Amir, der har ført os videre i musikbranchen…” 

 

Mustafa sammenfatter Amirs betydning for specielt tre af drengene således:  

 

”Hvis det ikke havde været for Amir, så havde vi aldrig været der, hvor vi er lige nu … 

med musikken. Han har givet os studie, han har givet os alle mulige koncerter, vi kan 

optræde i… så det er derfor, jeg er medlem [af BMS] og holder sammen med Amir, og 

jeg stoler på ham, og jeg ved, hvis jeg bliver med ham, hvis vi alle bliver med ham, så 

skal det nok gå godt i fremtiden.”  

 

Ramids syn på Amir er ikke som de andre tre drenges. I mit interview med Ramid, nævner han 

aldrig Amir som en storebror eller kammerat. Han siger derimod: ”Jeg føler mig ikke sådan helt 

tilpas med ham. Jeg føler mig lidt usikker…” 

Ramid nævner dog, at han altid kan spørge Amir om musik, men siger samtidig:  

 

Ramid: ”… han prøver at hjælpe os, men nogen gange han lige som tager os for små, 

han ved ikke, hvordan vi er osv.” 

SBJ: ”Nåe?” 

Ramid: ”Han har ikke set det virkelig os.” 
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SBJ: ”Det har han ikke?” 

Ramid: ”Nej, han tror bare, vi er sådan nogle små rollinger fra Nørrebro.” 

 

Amir som storebror 
 
Første gang jeg ser Amir og drengene sammen, er til det møde, hvor Amir præsenterer mig for 

drengene. Om dette første møde har jeg i mine feltnoter nedskrevet følgende: 

 
For mig var det også interessant at se Amir sammen med drengene. Det var slet ikke den Amir, 

jeg havde snakket med et par dage forinden [til opstartsmødet]. Der var han den entusiastiske, 

men stadig seriøse projektleder, og sammen med drengene var han et stort legebarn. Det var nok 

meget rigtigt, hvad han sagde til opstartsmødet – han er virkelig en storebror for dem, og ’leger’ 

med drengene på deres vilkår.                   
                           (Feltnoter Bazaren 13. marts 2009) 

 

Nedenstående episode fra samme dag, viser, hvordan Amir ’leger’ med drengene på deres vilkår. 

Amir og jeg sidder på kontoret – døren til resten af lejligheden i Bragersgade står åben. I mine 

feltnoter har jeg skrevet: 

 

Der er en masse uro i lejligheden, og det er svært både for Amir og jeg at koncentrere os. 

Drengene larmer en del og afbryder en del gange. Mohammed afbryder en gang for at høre om 

Amir har en cigaret. Det har Amir ikke. De snakker lidt om det, Amir siger, at Mohammed kan gå 

ned på gaden og købe nogle cigaretter. Mohammed har ingen penge, så det kan han ikke. 

Mohammed går væk fra døren til kontoret, Amir råber på ham, Amir tager nøglen til pengeskabet 

frem og finder nogle mønter. Amir siger Mohammed skal købe tre (mener jeg det var) cigaretter. 

”To til mig og en til dig”, siger Mohammed, Amir: ”Nej, tre til mig”. Mohammed griner lidt og 

løber ned på gaden for at hente cigaretter. Han kommer tilbage lidt efter, og giver Amir én 

cigaret, tror jeg. Amir siger: ”Nej, jeg skal have to”, det giver Mohammed ham, og skal til at gå 

igen, ”Ah-ah”, siger Amir. Mohammed giver Amir byttepengene. Et par af de andre drenge hører 

at der er blevet købt smøger. Youssef og en til – jeg kan ikke huske hvem – kommer ind for 

begge at ville have cigaretten. Amir sidder med cigaretten, og siger de må dele den – så er der 

kamp om, hvem der skal have cigaretten og dermed ryge på den først. Youssef siger på et 

tidspunkt, ”Jeg stoler ikke på ham, mand”. ... Jeg ved ikke, hvem der endte med at få cigaretten.  
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 (Feltnoter Bazaren 13. marts 2009) 
 

Af episoden fremgår det, hvordan Amir eksempelvis praktiserer sin legende storebrorrolle overfor 

drengene, og anerkender dem samt det, at de ryger – Amir er storebroderen, der hjælper sine 

’brothers out’ ved at give dem et par smøger. Situationen er også et godt billede på, hvordan 

drengene interagerer med hinanden. Som det fremgår af eksemplet er de meget fysiske overfor 

hinanden når de er sammen, og man kan altid høre, hvor de er når de er sammen.  

 

Amir, drengene, tiden og omgangstonen 
 
Nedenstående episode er fra et møde Amir har med drengene. Selve mødet handler om den plade 

drengene skal til at udgive. Det empiriske nedslag viser, at det ind i mellem er svært for Amir ikke 

at fremstå som en autoritet, samt at den pædagogiske praksis er svær at styre. Derudover er 

situationen endnu et eksempel på, hvordan drengene interagerer, når de er i flok.   

 
Vi hører larm ude fra gaden og Amir siger, nu kommer de 20 minutter for sent. Amir laver grin 

med de undskyldninger drengene kunne finde på at komme med – ”Jeg skulle li have en 

shawarma, jeg var li til frisør” osv. Det var dog ikke resten af X vi hørte. (…) 

Vi hører igen larm på trappen, det er Mohammed, Ali og en dreng – jeg ikke kan huske hvad 

hedder – der kommer. Drengene kommer ind, de hilser pænt med hånden på Amir, Ramid og jeg. 

Ali og Amir hilser med hånden-og-et-knips bagefter. Amir lægger ud med at sige noget om, at de 

kommer 25 min. for sent. Ali, men specielt Mohammed er helt oppe at køre. De fortæller, at de 

kommer for sent fordi en mand over i Sjakket7 havde sat dem til at rydde op i deres studie. De 

skulle rydde op, fordi der kommer folk fra Holland på besøg i Sjakket i dag. De fik ikke lov til at 

gå før de var færdige. Amir siger, at det kunne de godt have skrevet og fortalt ham, at det var 

derfor de kom for sent. Ali og Mohammed var samtidig lidt sure på Ramid fordi det var hans tur 

til at rydde op i studiet, og han godt kunne komme over og hjælpe til. Ramid vidste ikke, at det 

var hans tur til at rydde op og siger, at de godt kunne have skrevet til ham og fortalt ham det. Set 

fra mit synspunkt er der en vild stemning. Meget råben, og lige i et splitsekund føler jeg mig en 

anelse utryg. Jeg er lidt overrasket over, at Amir ikke griber ind i diskussionen, der for mig at se 

er temmelig vild. Amir siger igen, at Mohammed og Ali godt kunne have ringet og sagt, at de var 

                                                 
7Sjakket er en selvejende socialpædagogisk institution, der har driftsoverenskomst med Københavns Kommunes 
Socialforvaltning og er placeret i Københavns Nordvest Kvarter. BMS og Sjakket samarbejder, hvilket gør, at drengene 
kan bruge det studie, der er i Sjakket. Dette gør drengene næsten dagligt.    
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nød til at rydde op over i Sjakket. Samtidig siger Amir, at Ramid er kommet her en ½ time inden 

vi skal mødes. Ali bliver overrasket over det, da han tror de først skal være i villaen [lejligheden i 

Bragersgade] kl. 17, når ham fra Dansk Musiker Forbund kommer. Amir fortæller Ali, at han i 

fredags fortalte ham, at de skulle have møde i dag kl. 15:30. Det kunne Ali tydeligvis ikke huske. 

Jeg var til stede i fredags da Ali fik beskeden. Der blev snakket om mange ting den fredag, og det 

med mødet blev sagt i en meget uformel tone. Hvis jeg havde fået det at vide på den måde … 

ville jeg heller ikke kunne huske at der var møde i dag kl. 15:30. Ramid er lidt sur over, at 

Mohammed og Ali kommer og overfuser ham på den måde. Mohammed er gået ind til musik-

computeren, Ali siger, at det ikke var ham der var så sur, og der kommer en roligere stemning. 
       
      (Feltnoter Bazaren 23. marts 2009) 

 

På et tidspunkt under mit feltarbejde bliver drengenes adfærd – det at de altid kommer for sent, ikke 

giver en melding om, at de kommer for sent osv. – samt deres indstilling til projektet for meget for 

Amir, hvilket resulterer i, at Amir tager en ’big talk’ med drengene.  

 

The big talk 
 
Jeg var ikke til stede ved ’the big talk’, men i mit interview med Amir spørger jeg ham om, hvordan 

snakken gik. Selve interviewuddraget er temmelig langt, men det er meget sigende for, hvordan den 

pædagogiske praksis udspiller sig hos BMS. Jeg starter med at spørge Amir:  

 

SBJ: ”I torsdags, nej i onsdags var vi ude i studiet i Njalsgade og så sagde du, at du 

skulle have den her snak med de her drenge. Jeg kunne godt tænke mig at vide, hvordan 

det gik?” 

Amir: ”Det gik faktisk rigtig godt, eller det gik som jeg vil have. Bortset fra at jeg glemte 

to vigtige elementer, men til gengæld sagde jeg ti andre vigtige. Det skulle heller ikke 

blive for meget. De kom selvfølgelig 1½ time for sent også måtte jeg ellers ligesom 

forklarer dem igen, at det her det var lige 600 kr. vi lige har kastet ud af vinduet. Det var 

ikke særlig fedt, og det var jeg rigtig ked af over, og så gav jeg dem ultimatummet, altså 

jeg sagde til dem, at jeg ikke har sovet hele natten. Jeg har gået og spekuleret på om hele 

det her projekt skal fortsætte eller ej, for jeg var ret i tvivl om de her 1½ år vi nu har 

brugt sammen, om det egentlig har givet noget, og hvad jeg kunne se i går, og de andre 

dage, så har det ikke givet noget som helst, så tænkte jeg, hvorfor ikke bare lukke det hele 
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ned, og så sige det var en fiasko, så det var det ultimatum jeg gav dem. Skal vi fortsætte, 

eller skal vi ikke fortsætte?”  

SBJ: ”Altså, fortsætte med?” 

Amir: ”Deres projekt.”  

SBJ: ”Deres plade?” 

Amir: ”Ja, deres plade.”  

SBJ: ”Ja, okay.” 

Amir: ”Fordi, jeg tog udgangspunkt i Bazaren jo. Det er jo Bazarens arbejde jeg prøver 

at forklare hele tiden, så jeg følte bare ikke, at det arbejde jeg havde lavet sammen med 

dem, havde givet pote og de var på ingen måder i nærheden af at være professionelle. Jeg 

sagde til dem, at jeg kan gå ned på gaden og så kunne jeg finde fem andre, der var mere 

professionelle end jer, og gerne vil det her mere end jer, så jeg ved slet ikke hvad I laver 

her. I kan lige så godt bare pakke jeres ting og gå hjem og så blev stemningen lige 

pludselig ødelagt, altså. Så kunne jeg godt mærke, at smilet det forsvandt fuldstændig hos 

dem alle sammen. Og de gav mig ret. De sagde Amir, ’vi er ikke professionelle nok nu. Vi 

kommer ikke til tiden. Vi gør ikke det som du beder os om, så vi kan godt forstå, hvis du 

ikke vil sammenarbejde med os mere og ikke hjælpe os mere’. Men de havde på ingen 

måder lyst til at stoppe det her. De sagde, ’det her er det vildeste de havde gennemgået’. 

Det fedeste der nogensinde var sket og hvis det her gik ned, så vidste de slet ikke hvad de 

skulle lave nu og ligesom hele deres tilværelse ville bryde sammen, og så noget (Amir 

griner). Så var jeg også bare så’en lidt, så må I squ lige tage det lidt mere seriøst, sagde 

jeg så. Jamen, det var de også friske på. Nu skulle de nok gi’ den en skalle, nu skulle de 

nok tage sig sammen, sagde de så, på alle måder, sagde de. Også måtte jeg også forklare 

dem jo, at igen, for eksempel lige pludselig er der en masse folk, der ringer dem op og 

kontakter dem, jamen det er også bare en del af øvelsen, det her. Altså, hvis I gerne vil 

lave en landsdækkende plade, så vent til I har udgivet jeres plade og den er blevet 

distribueret ordentligt, og I vil blive et lidt mere større navn, så er der altså 10 gange 

flere folk, der vil have fat på jer, så lige nu er det her også bare en øvelse måtte jeg 

forklare dem, det er jo en øvelse alt hvad de laver, så men, så sagde jeg også ’Ali du har 

dumpet den øvelse, du har ikke taget din telefon, du har ikke skrevet tilbage. Mustafa du 

har været helt væk i 1 måned snart, du er også dumpet, I er faktisk alle dumpet på hver 

jeres punkter’. Også kunne de godt se fuck det var ikke godt (Amir griner). Så det skulle 
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ligesom være den dag, hvor vi ligesom lige skulle du ved, så nu er vi, jaah, nu glemmer vi 

alt hvad der er sket. Det kan godt være vi ikke er kommet til tiden og sådan noget, men 

fra nu af gør vi det squ godt. Så det var så’en den forløsning de skulle have …” 

 

Episoden ’the big talk’ og det Amir siger til drengene i situationen er både et godt eksempel på 

kompleksiteten i at omsætte pædagogiske forestillinger til praksis samt hvordan den pædagogiske 

praksis udspiller sig hos BMS. En nærmere analyse af dette vil følge i de næste to afsnit.   

  

4. Det fælles tredje og pædagogikken 
 
Ifølge Henriksen og Magnussen skal en meningsfyldt pædagogisk indsats bygges op omkring ’det 

fælles tredje’. Med ’det fælles tredje’ mener de, at der skal foregå ”en bevægelse i den pædagogiske 

relation, hvor pædagog og ung(e) sammen flytter sig efter nogle fælles mål”. Dette er netop, hvad 

hele projektet BMS er bygget op omkring, da omdrejningspunktet – de(t) fælles mål/tredje – er 

arbejdet med musikken. Det centrale i denne bevægelse er, ifølge Henriksen og Magnussen, at 

bevægelsen kan ”mobilisere de unges ressourcer. En bevægelse i den unges selvforståelse, 

handlekompetencer og placering i – og i forhold til – samfundet i øvrigt”. Af interviewene med 

Mohammed og Mustafa fremgår det, at de netop har ændres deres selvforståelse og handlinger 

siden de er blevet en del af BMS. Hvorvidt de har ændret placering i – og i forhold til – det danske 

samfund i øvrigt, er svært at afgøre, da drengene ikke har snakket om, hvordan de tidligere har 

placeret sig i – og i forhold til – det danske samfund. Af deres raptekster fremgår det dog, at de pt. 

placerer sig selv i en subkulturel position, men samtidig giver de udtryk for, at de ønsker at komme 

igennem tilværelsen uden at ende i kriminalitet og fængsel, og håber, at samfundet vil se 

anerkendende på dem. 

Henriksen og Magnussen fremhæver, at det er vigtigt, at ’det fælles tredje’ er bygget op omkring 

”En idé om at gøre noget for noget, der har betydning uden for en selv. Og dette ’noget’ må 

indeholde mere end blot bekæmpelsen af den fælles ’sygdom’: marginalisering, kriminalitet … osv. 

Mere end behovet for at gå fra passivitet til aktivitet. Findes det behov ikke, er der tale om 

beskæftigelsesterapi og ’som om’ aktiviteter.” (Henriksen & Magnusen 2001:74). Hos BMS er 

musikken ikke en ’som om’ aktivitet. I mit interview med Amir forklarer han, at ”vi vil gerne have, 

at det her sted skal ses som et professionelt sted.”. Med professionelt mener Amir bl.a., at det 

forventes, at deltagerne tager deres musik og stedet seriøst, hvilket vil fremstå klarere i det følgende 

afsnit. Samtidig fremgår det, at musikken hos BMS ikke er en ’som om’ aktivitet, da drengene skal 
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til at lave en plade med en af Danmarks bedste producere, og at BMS får folk fra musikbranchen til 

at komme og holde oplæg og samarbejde med deltagerne. Netop det, at BMS vælger 

samarbejdspartnere og netværk inden for deres ’fælles tredje’ er også en af de ting Henriksen og 

Magnussen fremhæver som karakteristika i en bevægelig pædagogisk indsats (Ibid.). Derudover 

fremhæver de at, ”Intensiteten og udvikling i aktiviteterne, er forudsætningen for at de voksne kan 

fremstå som autoriteter i kraft af det, de gør, frem for alene ved hjælp af traditionelle regulerings- 

og grænsesætnings roller.” (Ibid.). Netop begrebet autoritet står centralt i Amirs forståelse af sin 

egen rolle, da han ikke ønsker at være netop det. Men som det fremgik af ovenstående beskrivelser 

kommer han til tider til at fremstå som netop det i kraft af det han gør. Dette vil jeg bl.a. uddybe i 

følgende afsnit.  

 

5. Selvforståelsen og den pædagogiske praksis 
 
I dette afsnit vil jeg analysere på empiribeskrivelserne fra afsnit 3, med det formål at svare på 

spørgsmålet fra problemformuleringen; hvilken betydning BMS’ egenforståelse har for den 

pædagogiske praksis, og som det vil fremgå af det følgende er der i den pædagogiske praksis også 

indlejret nogle integrerende processer. 

 

Erfaring og følelser 

 
I den måde Amir forstår sin egen rolle på fremgår det, at de forestillinger, Amir har omkring den 

pædagogiske praksis, er et opgør med hans egne erfaringer fra dengang, han selv var teenager. Han 

ser samtidig drengene som en flok rødder, og kan se sig selv i dem fra dengang, da han selv var 

ung, og søger derfor at give drengene det, han selv synes, han manglede dengang. På baggrund af 

denne identifikation tillægger Amir drengene, de mangler han selv havde, og agerer ud fra dem. Af 

dette fremgår det, at udgangspunktet for de forestillinger Amir har gjort sig omkring den 

pædagogiske praksis er et opgør med hans egne erfaringer. Samtidig er både forestillingerne om og 

selve den pædagogiske praksis styret af Amirs følelser. Han siger, at han ”føler”, at han ikke vil 

være en ”autoritet” og ”skælde ud” og ”pege fingre”. Derudover er baggrunden for ’the big talk’, at 

han ikke ”føler” ”at det arbejde [han har] lavet sammen med dem [drengene], havde givet pote …”. 

Af disse uddrag fremgår det, at de forestillinger, der ligger til grund for den pædagogiske praksis, 

der er hos BMS er styret af, hvordan Amir ”føler”, han har lyst til at være overfor de unge. I 
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situationen ’the big talk’ udgør drengenes adfærd og indstilling samtidig, at Amir ”føler”, at han 

bliver nødt til at tage en alvorssnak med drengene. Den pædagogiske praksis er i denne situation 

dermed styret af Amirs ”følelser”.  

 

Professionalisme, ja tak 
 
I ’the big talk’ sammenligner Amir drengenes handlinger og indstilling til projektet med en flok 

gadedrenges, da han siger, at han ”kan gå ned på gaden … [og] finde fem andre, der er mere 

professionelle end jer [drengene] …”. I dette citat trækker Amir samtidig en skillelinje mellem det 

at ’gøre gadedrenge adfærd og -indstilling’ og det at ’gøre professionel adfærd og –indstilling’. I 

denne skillelinje er der indlejret en ide om, hvilken adfærd og indstillinger, der er henholdsvis 

legitim og illegitim hos BMS. Af ovenstående beskrivelser fremgår det, at Amir forbinder 

professionel adfærd og indstilling med; at komme til tiden, tage sin telefon, svare på sine sms-

beskeder, deltage i BMS’ aktiviteter samt tage det at være med i BMS seriøst. Det er denne 

professionelle adfærd og indstilling, der påskønnes, anerkendes og anses som ’det normale’ hos 

BMS, og som den ’pædagogiske orden’ hos BMS er baseret på. I situationen, hvor Mohammed og 

Ali kommer for sent fremgår det tydeligt, at Amir påskønner, det at komme til tiden eller før. Han 

fremhæver Ramid, som ’det gode eksempel’ – Ramid er kommet en ½ time før I skal være her. På 

trods af, at Amir ikke ønsker at være en autoritet over for de unge, fremstår han alligevel som en 

autoritet i denne situation, idet han håndhæver det ikke-påskønnede og samtidig søger at bringe 

orden i det adfærdsmæssige acceptable.  

 

Hvorvidt drengenes vilde omgangstone er legitim eller ej hos BMS står dog lidt uklart. I episoden, 

hvor Mohammed og Ali kommer for sent, fremstår interaktionen (set fra evaluators synspunkt) som 

ret vild, da der bliver råbt højt og udvist aggressivt kropssprog. At drengene har nogen aggressioner 

i sig, lægger de heller ikke skjul på i deres raptekster. I episoden griber Amir ikke ind i drengenes 

vilde diskussion og adfærd, men sidder passivt og ser til. Umiddelbart kan dette tolkes som at den 

adfærd drengene udviser i BMS’ fysiske rammer anerkendes, da der ikke bliver optrukket nogen 

grænser i situationen. I løbet af feltarbejdet snakker Amir og jeg om drengenes omgangstone, og i 

mit interview med Amir, fortæller han:  
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”Jamen, hvad der er naturligt for dem, er ikke naturligt for dig … så er det så min rolle at lære 

de her drenge, hvorfor er det den her omgangstone er lidt for hård, og hvorfor er det den kan 

misforstås nogen gange … at når de har en for hård omgangstone, så kan man være lidt truende, 

man kan være lidt farende og det vil ligesom en dansker som dig tage som nogen negative 

signaler, mens det er meget normalt hos de her drenge at råbe og skrige og meget aggressive og 

ingen tolerance.”  

 

Her fremgår det, at Amir ser sin egen rolle som ’at lære drengene om deres omgangstone’ og at han 

til tider snakker med drengene om deres hårde omgangstone og hvordan den virker på ”en dansker 

som mig”, men om Amir anerkender denne adfærd hos drengene eller ej, er lidt uklart. For på den 

ene side snakker han med dem om deres hårde omgangstone, og fortæller dem, hvilke signaler de 

udsender, når de er aggressive, men på den anden side griber han ikke ind i situationen, hvor 

omgangstonen blandt drengene er hård og vild. Om drengenes omgangstone hos BMS er legitim 

eller ej, er dermed umiddelbart svært at afgøre. Samtidig er situationen også et godt billede på, 

hvordan vi mennesker registrerer forskelligt på baggrund af vores førbevidste, sociale og kulturelle 

præmisser (Jf. Øland 2007:559), for som Amir siger ” hvad der er naturligt for dem [drengene], er 

ikke naturligt for dig [kvinde, dansk baggrund osv.]”. 

 

Af empiribeskrivelserne fremgår det, at Amir forstår sin egen rolle som ”professionel musiker”, og i 

mit interview fremhæver han at ”… vi [Karen & Amir] vil gerne have, at det her sted skal ses som 

et professionelt sted.”. Med ”professionelt sted”, mener Amir, et professionelt musikproducerende 

sted. Amir forstår altså både sin egen rolle og stedet BMS som professionelt, og forlanger også, at 

de unge gør professionel-hed, hvilket både indebærer den påskønnede adfærd og indstilling. 

Dermed kan der argumenteres for, at BMS’ selvforståelse og pædagogiske praksis samt forestilling 

om denne er bygget op omkring ’det at gøre professionel-hed’, hvilket betyder, at BMS 

selvforståelse er udgangspunkt samt styrende for den pædagogiske praksis. Det BMS tillægger 

kategorien professionel samt det, at Amir snakker med drengene om, hvilke signaler de udsender 

når deres omgangstone er hård, indebærer, at BMS søger at socialisere drengene. Denne 

socialisering kan i lyset af måden integration forstås på i denne evalueringsopgave, ses som, at 

BMS igennem deres pædagogiske praksis har igangsat nogle potentielle integrerende processer, da 

interaktionen mellem drengene og Amir udgør nogle sociale processer.  
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Musikken, pædagogikken og autoriteten 
 
Af ovenstående beskrivelse fremgår det, at Amir søger at opdrage drengene gennem musikken, altså 

’det fælles tredje’. Dette betyder, at Amir søger at håndhæve sine opdragende budskaber i forhold 

til det fælles projekt han og drengene har sammen i stedet for at håndhæve ’reglerne og normerne’ 

for deres egen skyld. I ’the big talk’ sker dette ved, at Amir forklarer drengene, at de har spildt 600 

kr. ved at komme for sent, da de 600 kr. refererer til, hvad 1½ times studie-tid koster. I situationen, 

hvor Ali og Mohammed kommer for sent fremhæver han dog ikke vigtigheden af, at de kommer til 

tiden qua musikken. Denne situation er (set fra evaluators synspunkt) også temmelig højspændt og 

siger noget om, hvor svært det kan være at omsætte sine pædagogiske forestillinger til konkret 

pædagogisk praksis samtidig med, at det kan være svært at styre en pædagogisk praksis.  

Derudover er hele situationen ’the big talk’ endnu et vidne om, at det kan være svært at udleve sine 

pædagogiske forestillinger i praksis. Som det fremgik tidligere, vil Amir ikke være en ”autoritet” 

og ”skælde ud” og ”pege fingre”, da han er bange for, at det vil ”lukke nogen døre over” for de 

unge. I denne situation fremstår Amir dog som en autoritet, idet han besidder en position, hvor det 

er muligt for ham både at pointere overfor drengene at ”det fandme er for dårligt, at de [drengene] 

ikke kommer til tiden”, men også i kraft af, at han kan give drengene ultimatummet – skal ”hele det 

her projekt … forsætte eller ej”. På trods af, at Amir er sur, ”skælder ud” og ”peger fingre” lukker 

han ikke nogen døre overfor de unge, tværtimod. Jf. Henriksen & Magnussen er årsagen til dette, 

både den personlige relation Amir har til drengene, det at han kan hjælpe dem med musik samt det 

BMS tilbyder – at udgive en plade (Jf. Henriksen & Magnussen 2001:75,78). Som det fremgår i 

drengenes fortælling om deres forhold til og syn på Amir fremhæver tre af drengene, at de betragter 

Amir som en bror, en de kan stole på samt snakke med ham om alt muligt. En af drengene har dog 

ikke samme tillid til Amir. Derudover er Amir ressourcefuld for drengene, da han, ifølge drengene 

har lært dem mange af de ting de ved om musikken, samt givet dem mulighed for at arbejde i 

studier og ikke mindst gøre det muligt for dem at udgive en plade. Dette gør, at der for drengene er 

meget på spil, hvis Amir lige pludselig ikke vil samarbejde med drengene mere, hvilket han ’truer’ 

med i ’the big talk’. Samtidig betyder det, at Amir i kraft af de ting, han gør for drengene besidder, 

en autoritær position i feltet på trods af, at han ikke vil være en autoritet. Dermed står han i en 

position, hvor han kan sætte flere grænser for de unge uden, at han ”lukker nogen døre” overfor 

dem.  
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Opsummering 
 
I dette afsnit har jeg undersøgt, hvilken betydning BMS’ selvforståelse har for den pædagogiske 

praksis. For det første har jeg argumenteret for, at forestillingerne om den pædagogiske praksis er 

bygget op omkring Amirs egne erfaringer med socialpædagoger fra han selv var ung, og hvordan 

han ”føler”, han har lyst til at være over for de unge. Dernæst har jeg argumenteret for, at den 

pædagogiske praksis er bygget op omkring kategorien ”professionel” og afslutningsvis, at Amir 

udgør en autoritet i feltet på trods af, han ikke vil være en autoritet. Disse tre argumenter er alle 

udtryk for, at BMS’ egenforståelse er udgangspunkt, styrende og til tider bremsende for den 

pædagogiske praksis, der finder sted. Samt, kompleksiteten i det at omsætte pædagogiske 

forestillinger til konkret pædagogisk praksis.  

 

6. Konklusion og perspektivering 
 
I evalueringen har jeg undersøgt, hvilke integrationsprocesser der er at spore i projektet BMS, samt 

hvilken betydning BMS’ egenforståelse har for den pædagogiske praksis.  

Jeg har belyst kompleksiteten i det at omsætte pædagogiske forestillinger til konkret pædagogisk 

praksis samt argumenteret for, at BMS’ selvforståelse er udgangspunkt, styrende og til tider 

bremsende for den pædagogiske praksis. Samtidig har jeg argumenteret for, at BMS har igangsat 

nogle integrationsprocesser. For det første i kraft af, at drengene nu opholder sig i BMS’ 

studier/lokaler frem for at hænge på gaden. For det andet, at det har fået mindst én af drengene til at 

tænke og agere anderledes. Og for det tredje, er der også nogle integrationsprocesser indlejret i den 

pædagogiske praksis. Det er muligt, at der er andre integrationsprocesser at spore i projektet BMS, 

ovenstående er blot de nedslag jeg har valgt at foretage. Derudover baserer BMS sig på musikken, 

hvilket i Henriksen & Magnussens optik kan betragtes som ’det fælles tredje’, og som er det absolut 

mest nødvendige for at kunne udføre en meningsfyldt pædagogisk indsats. Det at BMS er bygget op 

omkring musikken gør, at det de har gang i ikke er en ’som om’ aktivitet, men en aktivitet, hvor der 

stilles nogle ’autentiske’ og reelle krav til deltagerne bygget op omkring (rap-)musikken.  

 

Flere forskere har igennem de seneste år fremhævet specielt rap-musikken som konstruktiv i 

forhold til at få marginaliserede vilde unge til at holde sig væk fra gaden, kriminalitet og bandekrig. 

Én af disse forskere er Line Lerche Mørck, der bl.a. forsker i marginaliserede unge og sociale 

projekter. Hun fremhæver i avisartiklen ’Bander skal bekæmpes med rap’, at en af måderne at 
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undgå, at de unge bliver en del af bandekrigen på er at ”Det gælder om at møde de unge, hvor de er, 

og engagere dem i noget, de finder meningsfuldt og kan være stolte af. Det kan være rap eller 

fodbold, så de på sigt kan være med til at lave arrangementer. Dette kan give fremtidsperspektiver, 

et alternativ til gaden og anerkendelse for andet end kriminaliteten.” (Pedersen: metroXpress 25. 

marts 2009). BMS kan siges at gøre alle de ting Mørck fremhæver. Både fysisk og interessemæssigt 

møder BMS drengene, hvor de er, idet BMS er placeret i det område, hvor drengene bor, samt 

imødekommer drengenes ønsker om at dyrke hiphop-musikken og engagere dem i dette. Samtidig 

har BMS givet drengene nogle fremtidsperspektiver i form af drømmen om at blive en ”stor 

rapper”, en drøm som BMS støtter drengene i og søger at hjælpe dem med at opfylde ved både at 

give dem studier, hvor de kan øve sig, men samtidig også ved at give dem et netværk indenfor 

musikbranchen. I mit feltarbejde oplever jeg samtidig, at drengene får megen anerkendelse for deres 

musik. Ikke kun hos BMS, men også på drengenes myspace-profiler bliver der givet anerkendende 

kommentarer fra venner og folk i musikbranchen. Jeg oplever også, at drengenes skolelærere og de 

foredragsholdere samt andre frivillige, der kommer i BMS roser og anerkender drengene for deres 

musik.  

Derudover giver BMS drengene et rum, hvor de har mulighed for at sætte ord på, hvad de går 

igennem. ’Perkerrap’-forskerne Sune Qvotrup Jensen & Kirsten Hviid ser dette som en konstruktiv 

måde for (vilde) unge, at ”reflektere over deres situation, hvilket dels er et vigtigt mål i sig selv, 

dels kan give luft for nogen af de frustrationer, som ellers ville resultere i (selv)destruktive 

livsmønstre (Jensen & Hviid 2004:34). Af disse årsager anser Jensen & Hviid rapmusikken som en 

hjælp til unge, således de bedre kan ”håndtere deres livsbetingelser og dermed … fungere bedre i 

deres hverdagsliv” (Ibid:35). I det BMS har fokus på samt støtter op omkring drengenes 

raptekstproduktioner skaber de, jf. Jensen og Hviids betragtninger, et rum for drengene, hvor de har 

mulighed for at komme ud med nogle af de frustrationer – eller med drengenes egne ord 

”aggressioner” – de bærer rundt på, samt give dem mulighed for at bearbejde deres livsvilkår og 

derigennem muligheden for at fungere bedre i deres hverdagsliv.  

 

HOLD UD DRENGE! 
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